
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302023102500084

84

Nº 203, quarta-feira, 25 de outubro de 2023ISSN 1677-7069Seção 3

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 51/2023 - UASG 154046

Número do Contrato: 2/2023.
Nº Processo: 23109.013719/2022-11.
Pregão. Nº 29/2022. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO. Contratado:
02.765.312/0001-11 - PERFUGEL - PERFURACOES GEOLOGICAS LTDA - EPP. Objeto: Alterar
a subcláusula 2.1 do aditivo contratual nº 038/2023. A vigência fica prorrogada por 90
(noventa) dias.. Vigência: 24/10/2023 a 22/01/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
377.900,00. Data de Assinatura: 23/10/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 23/10/2023).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 41/2023 - UASG 154046

Número do Contrato: 30/2022.
Nº Processo: 23109.007881/2022-09.
Pregão. Nº 17/2022. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO. Contratado:
06.885.400/0001-08 - EXTINTORES OURO PRETO LTDA - ME. Objeto: Alterar as subcláusulas
1.3, 2.1 e 3.1 do termo de contrato nº 030/2022. A vigência fica prorrogada por 12 (doze)
meses. O valor estimado do contrato fica alterado devido ao reajuste dos valores pelo
índice de preços do consumidor amplo - ipca. Vigência: 24/10/2023 a 23/10/2024. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 41.933,25. Data de Assinatura: 23/10/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 23/10/2023).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 48/2023 - UASG 154046

Número do Contrato: 42/2021.
Nº Processo: 23109.011836/2021-60.
Dispensa. Nº 37/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO. Contratado:
03.508.097/0001-36 - REDE NACIONAL DE ENSINO E PESQUISA - RNP. Objeto: Alterar a
subcláusula 2.1 do aditivo contratual 062/2022. A vigência fica prorrogada por 12 (doze)
meses. O valor anual estimado da prestação dos serviços fica mantido em r$ 234.709,60..
Vigência: 20/12/2023 a 19/12/2024. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 234.709,60.
Data de Assinatura: 23/10/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 23/10/2023).

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL PROGEP Nº 71 DE 24 DE OUTUBRO DE 2023

A Universidade Federal de Ouro Preto - UFOP torna público o presente edital
que norteará a realização de processo seletivo simplificado para contratação de PROFESSOR
SUBSTITUTO, visando o preenchimento de 01 (uma) vaga, na área: Direito Processual Penal,
Teoria Geral do Processo e atuação no NAJOP, com regime de trabalho de 40 horas
semanais e período de contratação de até 06 (seis) meses, com possibilidade de
prorrogação, a critério da Administração Superior, em obediência à legislação pertinente,
podendo ter duração máxima de 02 (dois) anos. São atividades do cargo descrito no
presente edital a docência de nível superior na área do concurso e a participação em
atividades de pesquisa, extensão e gestão institucional no âmbito da UFOP. A Remuneração
será de acordo com a titulação exigida, conforme tabela de remuneração aplicável ao
Magistério Superior, acrescida dos benefícios legais. A inscrição terá o valor de R$ 85,00 e
deverá ser realizada de 25/10/2023 a 01/11/2023, nos dias uteis, pelo e-mail
dedir@ufop.edu.br. Outras informações poderão ser obtidas pelo e-mail dedir@ufop.edu.br.
O edital na íntegra encontra-se disponível no endereço eletrônico www.concurso.ufop.br.

MARIZA RODRIGUES DOS REIS
Coordenador de Provimento e Movimentação de Pessoal

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA
EDITAL Nº 413/2023

RESULTADO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, torna pública a relação de candidatos aprovados e classificados no Edital nº
322/2023, publicado no Diário Oficial da União nº 161, seção 3, página 87, de 23 de agosto de 2023, relativo à realização de Seleção Simplificada de Provas e Títulos, destinada a selecionar
candidatos para o cargo de Professor Substituto, conforme disposto na Lei nº 8.745/93, de acordo com as especificações abaixo, na forma da legislação vigente:

. Campus Área de Conhecimento Classe/Regime de Trabalho Processo Nº Candidatos Homologados Pontuação Final

. Santana do
Livramento

Relações Internacionais: Política Externa Brasileira,
Metodologia científica aplicada às Relações Internacionais,

Estudos de Estratégia e Defesa do Brasil

Professor Substituto/20h 23100.014825/2023-83 1º João Rodrigues Chiarelli 11,37

. 2º Leticia Fernanda de Souza Rodrigues 10,59

. 3º Marcio Azevedo Guimarães 10,05

. 4º Bruno Gazalle Cavichioli 9,13

. 5º Bernardo Boucinha Bernardi 7,81

Divulga também, a lista de homologados para reserva de vagas aos candidatos negros, de acordo com a Lei nº 12.990/2014 e nos termos do subitem 4.2 do Edital nº
322/2023:

. Campus Área de Conhecimento Classe/Regime de Trabalho Processo Nº Candidatos Homologados Pontuação Final

. Santana do
Livramento

Relações Internacionais: Política Externa Brasileira, Metodologia científica
aplicada às Relações Internacionais, Estudos de Estratégia e Defesa do Brasil

Professor Substituto/20h 23100.014825/2023-83 1º Leticia Fernanda de Souza
Rodrigues

10,59

Torna público, ainda, que, não houve aprovados pela lista de reserva de vagas às pessoas com deficiência.

Bagé, 23 de outubro de 2023
ROBERLAINE RIBEIRO JORGE

Reitor

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 41/2023 - UASG 154359

Nº Processo: 23100.019913/2023. Objeto: Pregão eletrônico para a aquisição
de MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA (camisetas, canetas, pastas, mouse pad, etc)
destinados à Universidade Federal do Pampa - Unipampa, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados:
13. Edital: 25/10/2023 das 08h00 às 12h00 e das 13h30 às 17h30. Endereço: Rua Melanie
Granier, 51, Centro - Bagé/RS ou https://www.gov.br/compras/edital/154359-5-00041-
2023. Entrega das Propostas: a partir de 25/10/2023 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 08/11/2023 às 09h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

ANA CLAUDIA CHAVES DA SILVEIRA
Equipe de Apoio

(SIASGnet - 23/10/2023) 154359-26266-2023NE800128

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS
FACULDADE DE EDUCAÇÃO

COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM
E D U C AÇ ÃO

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O CONSELHO COORDENADOR DO ENSINO DA PESQUISA E DA EXTENSÃ - COCEPE,
em reunião realizada no dia 19 de outubro de 2023, aprovou o Parecer da Comissão de
Pesquisa e Pós-Graduação - CPPG, exarado no Despacho CPPG (2360417), sendo favorável à
homologação do resultado final do Processo Seletivo Simplificado para Professor Visitante
do Programa de Pós-Graduação em Educação com a aprovação de Juares da Silva Thiesen.

Pelotas, 19 de outubro de 2023.
URSULA ROSA DA SILVA
Presidenta do COCEPE

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE CONCURSOS E VAGAS
EDITAL Nº 15/2023

RESULTADO FINAL EDITAL CAP Nº 6/2023
Processo nº 23110.001208/2023-07
A Universidade Federal de Pelotas, por meio da Coordenação de Administração de Pessoal, torna público o resultado final da seguinte área do Edital CAP 006/2023, em

complemento ao Edital CAP nº 015, de 02 de agosto de 2023, conforme aprovação do Conselho Coordenador do Ensino, da Pesquisa e da Extensão - COCEPE, após prazo de
recursos:

1. LISTA GERAL DE CANDIDATOS AMPLA CONCORRÊNCIA

. U N I DA D E V AG A / CH Á R EA A P R OV A D O S C L A S S I F I C AÇ ÃO / NOME / R ES U LT A D O FINAL

. 1 Curso de Jornalismo
C LC

01 vaga / 40h DE Comunicação 1º LARA NASI - 9,68
2º MARIA CLARA JOBST DE AQ U I N O - 9,45

3º RICARDO LU I S DÜREN - 9,42
4º RICARDO DE J ES U S M AC H A D O - 8,71

5º S I O N E L LY LEITE DA S I LV A LU C E N A - 8,68

JORGE LUIZ MORAES PEREIRA JUNIOR
Coordenador de Administração de Pessoal

ÚRSULA ROSA DA SILVA
Vice-Reitora no exercício da Reitoria

paulalopes
Realce


